necessidades de certificação digital do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins –
COREN/TO, em conformidade com as normas do padrão ICP-Brasil e com as justificativas
constantes no Estudo Técnico Preliminar, conforme condições, quantidades e exigências contidas
neste Edital e seus anexos.

Valor Total Estimado para 12 meses

R$ 4.360,00 (quatro mil trezentos e sessenta reais).

Registro de
Preços? Vistoria* Instrumento

Contratual
Garantia de

Proposta
Garantia

Contratual
Forma de

Adjudicação

Sim Facultativa Termo de
Contrato SIM Não Grupo

*As regras para realização da vistoria pelo licitante estão estabelecidas no item 4 do Termo de Referência.

[...]

pesquisa de mercado. A pesquisa de preços foi realizada exclusivamente pela plataforma Compras.gov.br
com base em contratações similares nos últimos 12 (doze) meses.

2.10.1. Valores Coletados (Exemplo de Cotação Unitária):  R$ 420,00 (quatrocentos e vinte
reais) e R$ 452,00 (quatrocentos e cinquenta e dois reais).

2.10.2. Método de Cálculo: Foi empregada a Média Aritmética das cotações válidas,
resultando no valor total médio global de R$ 4.360,00 (quatro mil trezentos e sessenta reais) para 10
(dez) itens. A metodologia de utilizar a média, a mediana (R$ 420,00) ou o menor valor é indicada
pelo Art. 6º da IN SEGES/ME Nº 65/2021.

2.10.3. Valor Unitário Estimado (Média): R$ 436,00 (quatrocentos e trinta e seis reais).

2.10.4. Valor Total Estimado (para 10  unidades): R$ 4.360,00 (quatro mil trezentos e
sessenta reais).

2.11. A forma de contratação sob demanda e a parcelamento por demanda visam economicidade
e melhor aproveitamento dos recursos disponíveis.

Resultados e Benefícios a serem Alcançados com a Contratação
2.12. A contratação da solução de TIC está alinhada ao eixo estratégico de "Fortalecer a

[...]

documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento
dessas contribuições.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
11.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$
4.360,00 (quatro mil trezentos e sessenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela contida no
item 1.1 acima.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins.